
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 9  2024 года № S o ? 9 с. Калманка
О подготовке и проведении
мероприятий по безаварийному
прохождению паводкового периода
2024 года на территории района

В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, 
предотвращения провала техники и людей под лед, возможного ущерба,
обеспечения безопасности населения, устойчивого функционирования объектов 
экономики района в период весеннего половодья и пропуска талых вод, 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план основных организационно-технических и 
профилактических мероприятий по защите населения и территорий 
Калманского района в период весеннего половодья в 2024 году 
(приложение 1).

2. Создать районный штаб по координации деятельности по пропуску 
паводковых и талых вод (приложение 2).

3. Рекомендовать главам администраций сельсоветов:
3.1. Разработать и представить в районный штаб по координации 

деятельности по пропуску паводковых и талых вод план мероприятий по 
пропуску талых и паводковых вод на территориях своих поселений в срок до 
25.03.2024г.;

3.2. Предусмотреть и организовать подготовку мест для временной 
эвакуации й размещения отселяемого населения и вывоза материальных 
ценностей из зон возможного затопления;

3.3. С целью выявления и пресечения нарушений, связанных с выходом 
людей и выездом техники на лед в запрещенных местах, организовать 
патрулирование должностных лиц совместно с сотрудниками отделения 
полиции по Калманскому району, ГИМС, МЧС, отделом ГОЧС и МР 
администрации района;

3.4. Изучить и руководствоваться в своей работе, а также довести до 
населения рекомендации и памятки по организацйи безаварийного пропуска 
весеннего половодья и паводка на территории поселений.



2

4. Рекомендовать начальнику отделения полиции по Калманскому району 
Дорохову А.А организовать работу сотрудников отделения полиции в зоне 
возможной чрезвычайных ситуаций.

5. Данное постановление разместить в сети Интернет на сайте 
администрации района.

6. Контроль по исполнению данного постановления оставляю за собой.

Глава
Калманского района О.В. Чернолуцкая



3

СОГЛАСОВАНО

Е.С. Мардасова 

В.В. Оплачко

Количество экземпляров: 17 
В дело - 1  
Розенгрин А.В. - 1  
Никифорова Г.А. - 1  
Платыцын Н.П. - 1  
Михейлис В.А. -  1 
Кондаков К.Д.. -  1 
Дорохов А.А.-1 
Главы с/с -1 0

Управляющий делами, руководитель аппарата , _ Л
администрации района

Начальник юридического отдела

Кондаков Константин Дмитриевич
22-6-72



4

Приложение 1
к постановлению администрации
Калманского района
о т«РУу> 2024 года №

П Л А Н
основных организационно-технических и профилактических 
мероприятий по защите населения и территории Калманского 

района в период весеннего половодья в 2024 году

№ Наименование Срок
исполнен
ИЯ

Ответственный

1 Проведение разъяснительной работы через 
районную газету «Заря Приобья», официальный 
сайт администрации района с населением о 
потенциальной опасности весеннего половодья 
и основных мерах безопасности в этот период

март,
апрель

Отдел ГОЧС и МР 
администрации района

2 Уточнение списка населения с. Калистратиха, 
на случай временной эвакуации из 
затапливаемых участков, вручение памяток

до 
19.03. 

2024 г.

Районный штаб, главы
администраций
сельсоветов

3 - Обследовать водопропускные сооружения, 
объекты на транспортных коммуникациях;
- Произвести сколку льда у опор мостов, 
водосливов, очистить водопропускные трубы 
под дорогами;
- Обследовать линии электроснабжения и 
связи, подпадающие в зону возможного 
затопления, принять меры по их очистке, 
ремонту, дополнительному укреплению, 
обеспечению надежности крепления;
- Обеспечить очистку водосточных труб и 
ливневых каналов;
- Обеспечить ревизию водоснабжающего 
Оборудования, провести работы по его 
герметизации и укреплению

ДО
01.04. 
2024 г.

Михейлис В. А., 
Скворцов С.В. (по 
согласованию), 
Отрышко А.А. (по 
согласованию,
М.А. Швецов 
( по согласованию), 
Швагждович А.С. (по 
согласованию), 
главы администраций 
сельсоветов, 
руководители 
организаций,

4 Определить состав сил и средств, привлекаемых 
для выполнения противопаводковых мероприя­
тий, порядок проведения спасательных, 
аварийно-восстановительных работ, привести в 
готовность все откачивающие средства и 
устройства

ДО
01.04. 
2024 г.

Отдел ГОЧС и МР
администрации
района,
главы
администраций
сельсоветов

5 В искусственных водоемах снизить уровень 
воды до минимального объема

март, 
апрель 
2024 г.

Главы администраций 
сельсоветов, 
арендаторы водных 
объектов



5

6 Обеспечить защиту сельскохозяйственных 
животных, принять меры по предотвращению 
попадания удобрений и ядохимикатов в реки и 
водоемы района, недопустить подтопление 
скотомогильников

ДО
01.04. 
2024 г.

Платыцин Н.П., 
руководители 
сельхоз предприятий, 
главы администраций 
сельсоветов

7 Организовать очистку от снега предполагаемых 
мест прохода талых вод, переходных труб через 
дороги, водозаборных сооружений и водозабор­
ных колодцев и колонок

ДО
25.03. 
2024 г.

Главы администраций
сельсоветов,
руководители
предприятий,
организаций

8 Уточнение порядка взаимодействия с 
временным гидропостом в с. Калистратиха

с началом 
паводка

ЕДДС района

9 Оповещение населения об угрозе затопления и 
необходимости эвакуации населения из 
опасных участков села

при
угрозе
затопле­
ния

ЕДДС района, 
главы администраций 
сельсоветов, 
члены ДНД

10 Подготовка транспорта и пункта временного 
размещения эвакуируемого населения из 
затапливаемых участков с. Калистратиха

ДО
01.04. 
2024 г.

Отдел ГОЧС и МР
администрации
района,
глава администрации 
сельсовета, директора 
МБОУ «Бурановская 
СОШ», «Калманская 
СОШ»

11 Проверка исправности и готовности к работе 
стационарных и переносных средств связи

ДО
01.04. 
2024 г.

Отдел ГОЧС и МР
администрации
района,
ведущий инженер 
группы клиентского 
сервиса СЦ г. Алейск 
ПАО «Ростелеком»

Управляющий делами - руководитель р
аппарата администрации района Е.С. Мардасова



6

Приложение 2
к постановлению администрации
Калманского района
от « &■¥>> utC c/t/vy 2024 года № ^  ^

Розенгрин А.В.

СОСТАВ
районного штаба по координации деятельности 

по пропуску паводковых и талых вод

Председатель комиссии

Заместитель главы администрации района

Члены комиссии

Кондаков К.Д. 

Лопухов Е.В. 

Михейлис В.М. 

Платыцин Н.П. 

Никифорова Г. А. 

Черных О.В. 

Дорохов А.А. 

Отрышко А. А. 

Швагждович А.С. 

Черных М. А.

Начальник отдела ГОЧС и МР администрации 
Калманского района
Начальник 10 ПСЧ 1ПСО ФПС ГПС МЧС России по 
Алтайскому краю (по согласованию)
Председатель комитета администрации Калманского 
района ЖКХ, строительства и газификации 
Начальник отдела развития сельского хозяйства 
администрации Калманского района 
Начальник отдела архитектуры администрации 
Калманского района
Начальник КГКУ «Управления социальной защиты 
населения по Калманскому району» (по согласованию) 
Начальник отделения полиции по Калманскому 
району (по согласованию)
Ведущий инженер группы клиентского сервиса СЦ 
г. Алейск ПАО «Ростелеком» (по согласованию) 
Начальник Калманского участка ГУЛ ДХУ «Центральное 
ДСУ» (по согласованию)
И.О. главного врача КГБУЗ «Калманская ЦРБ» (по 
согласованию)

Управляющий делами - руководитель аппарата г
администрации района Е.С. Мардасова


